
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

 

Seduta del 10 maggio  2012   n. 70 
 

OGGETTO: Revisione pianta organica delle farmacie per farmacie 2010 e proposta apertura 
dispensario farmaceutico nel quartiere Fontegrande. Delibera G.C. n. 60 del 31.5.2011. 
Sospensione proposta apertura dispensario. 

 

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di maggio alle ore 12,30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco, Ing. 

Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. ROCCO      RANALLI 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Marcello Di Bartolomeo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la propria deliberazione n.60 in data 31.5.2012 con la quale, a norma dell’art.1 della L.R. 
n.20/2010, questo Ente ha proposto alla Giunta Regionale: 

 



1)- la revisione della pianta organica delle farmacie per l’anno 2010 ai sensi dell’art.2 Legge 
n.475/1968, confermando la situazione numerica contenuta nella delibera  C.C. nr.380 del 
12.3.1990; 
2)- l’istituzione di un  dispensario farmaceutico riferito al Quartiere Fontegrande, nell’ambito della 
circoscrizione territoriale della sede farmaceutica n.2; 
 
VISTA la nota n.RA36009 della Giunta Regionale Abruzzo – Serv. Ass. Farmaceutica e 
Trasfusionale con la quale veniva comunicata la sospensione dell’esame della proposta di 
istituzione del comprensorio farmaceutico, alla luce delle imminenti sostanziali  variazioni 
legislative in materia; 
 
VISTO l’art.11 del D.L. n.1/2012 convertito con modificazioni con Legge n.27/2012 che, al fine di 
favorire l’accesso alla titolarità delle farmacie da parte di un più ampio numero di aspiranti aventi i 
requisiti di legge nonché revisionare le procedure per l'apertura di nuove sedi farmaceutiche per 
garantire nel contempo una più capillare presenza sul territorio del servizio farmaceutico, ha 
apportato modificazioni sostanziali alla legge 2.4.1968 n.475, tra le quali quella del quorum della 
popolazione residente, prevedendo che, sulla base dei dati ISTAT sulla popolazione residente al 31 
dicembre 2010, il numero delle autorizzazioni venga stabilito in modo che vi sia una farmacia ogni 
3.300 abitanti e che la popolazione eccedente, rispetto a tale parametro, possa consentire l'apertura 
di un’ ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 
 
VISTA la delibera G.C. n.60 del 18.4.2012 ad oggetto “D.L. n.01/2012 – art.11 – potenziamento 
del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie. Modifica alla 
disciplina della somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria – Proposta di 
istituzione nuova sede farmaceutica anno 2012” con la quale il Comune di Ortona ha identificato 
nel Quartiere Fontegrande la zona ove collocare la nuova sede farmaceutica da istituirsi, avendone i 
titoli secondo i parametri demografici previsti dalla prefata normativa; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del 1° Settore Affari Generali ed Istituzionali, 
espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1)- sospendere la proposta di apertura di un dispensario farmaceutico nel Quartiere Fontegrande, 
formulata alla Giunta Regionale con delibera G.C. nr.60 del 31.5.2012, fino alla prossima revisione 
– anno 2012 – del numero delle farmacie autorizzabili nel Comune di Ortona; 
 
2)- dare mandato al Dirigente del 1° Settore di comunicare il presente provvedimento alla Giunta 
Regionale Abruzzo per le determinazioni che riterrà opportuno adottare. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 
 


